
 

 

 

 
 

 

 

今年も咲きました銭小桜 

校長  渡 辺 琢 史  

 

2４日、校地の桜が一つ、また一つと咲き始めました。例年より早い桜前線の北上が伝えられ、

札幌近郊については４月 15日頃が開花予想日でしたので、今年は大型連休中のお花見は難しい

のだろうと諦めていましたが、４月に入ってからの冷涼な気候のせいでしょうか、銭小桜の開花

は昨年より若干早いものの、ほぼ同じ時期の開花となりました。子どもたちの自慢に認定された

銭函小学校の桜ですので、桜の開花は、昨年以上にうれしい気分になります。今週はコロナ以前

の通常のかたちで保護者会を３日間開催しましたが、ちょうど保護者の皆様のご来校に合わせて

咲いてくれたようでご紹介できてよかったと思っています。 

さて、授業参観でのお子さまのようすはいかがでしたでしょうか。子どもたちはこの４月から

の新しい環境の下、新担任や専科の先生との学習や生活にがんばって取り組んでいます。特に１

年生は、小学校での様々なルールや新しい友達との関わり合いについて、日々学んでいっていま

す。これからも子どもたちの健やかな成長に向け、ご支援とご協力をお願いいたします。 

また、学級懇談の冒頭には、動画にて今年度の学校経営についてお話をさせていただきました。

拙い説明でしたが、お付き合いいただきありがとうございました。その中で、今年２年目を迎え

る銭函中学校区学校運営協議会（コミュニティ・スクール）についても触れさせていただきまし

た。銭函中学校区の４校の校長や保護者の代表、地域にお住まいの方、有識者等が集まり、この

地区の子どもたちのために何かをしていこうという思いをもって熟議を重ねてきました。その中

で生まれた活動が「子供見守り隊」の活動です。保護者の皆様をはじめ、地域の方々に多数ご参

加いただき、この取組を通して、安全・安心なまちづくりにつながるよう活動を進めていきたい

と考えています。「できるとき」「できるだけ」「無理なく」の活動に賛同いただきご参加くだ

されば幸いです。 

お申込み窓口は学校（☎62-2004）です。よろしくお願いいたします。 

いよいよ子どもたちが楽しみにしている大型連

休が始まります。この間に様々な計画を立てられて

いるご家庭も多いのではないかと思いますが、事故

なく、ケガなくお過ごしいただき、連休明けには、

また元気いっぱいの子どもたちの笑顔に会えるの

を楽しみにしています。 

最後に、24日の熊騒動に関しまして、保護者の

皆様のお迎え下校へのご協力に対し、心より感謝申

し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

                                ＜学校教育目標＞ 

                               ・かしこい子ども 

                               ・美しい心をもつ子ども 

                       ・強くたくましい子ども 

第２号   令和５年４月 28日   【重点教育目標】 『未来 を見つめ  いまを大切にする子 』

  

 

銭函小 HP 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者引き渡し下校の実施 
４月 24日（月）に警察より学校付近で熊目撃の情報が入ったため、保護者引き渡し型の下

校が適切と判断し、実施いたしました。突然の連絡となり保護者の皆様に大きなご負担をおか

けしたことをお詫び申し上げます。事前の訓練などが無い状態での実施となりましたが、当日

は大きな混乱もなく引き渡し下校を終えることができました。保護者の皆様のご理解ご協力に

感謝いたします。ありがとうございました。 

今後もこのような事態がないとは言い切れないため、学校では、今回実施した引き渡し型の

下校を受けて、さらに安全で迅速な対応ができるよう検討して参ります。 

『スクールカウンセラー』についてお知らせします 
本校には、今年度から小樽市教育委員会より池田富士子スクールカウンセラーが配置され

ています。昨年よりも来校日が増えていますので、以下の勤務予定日をご確認ください。 
 

《カウンセラー（カウンセリング）とは・・・》 

「カウンセラー」とは、基本的には相談に来た人の話をよく聞いてくれる人です。その中

から悩みや困りごとなどの問題を解決するお手伝いをするのがカウンセリングです。話さ

れたことを相談された人の了解なく、他人に話すことはありません。 
 

《児童・保護者がカウンセラーを活用するためには・・・》 

①児童がカウンセリングを希望する場合  

➔ 勤務日にカウンセラーとお話しください。 

②児童のカウンセリングを保護者が希望する場合や保護者がカウンセリングを希望する場合

➔ 教頭先生まで連絡ください。カウンセラーと連絡調整いたします。 
 

【池田カウンセラーの銭函小学校勤務日（今後の予定）】  

５月 11日・18日・25日  ６月８日・22日・29日 

７月６日・13日・20日  ８月 31日  ９月７日・14日・28日 

10月５日・12日・19日  11月９日・30日 

12月 14日・21日  １月 25日  ２月８日・15日・29日 

３月７日・14日  ※全て木曜日 全日 10：00～16：00です。 

今後、変更等もありえます。予めご了承ください。 


